
ROČNÍK 17     ● ČÍSLO 1     ● LEDEN 2007 ● CENA 6,- Kč

JJAAKK  SS  NNÁÁMMII  LLAAŠŠKKUUJJEE  PPAANNÍÍ  ZZIIMMAA

� Romantická zima v Rokytnici na historické pohlednici

� Náměstí T.G.Masaryka dne 28.12.2005        Foto: P. Lavrenčík � Náměstí T.G.Masaryka dne 3.1.2007        Foto: L. Vávra

TŘI 

KRÁLOVÉ
Když se narodil v Betlémě Ježíšek,
chodili k němu s dary lidé. Z Dálné-
ho východu přišli s dary i tři mudr-
ci. Přinesli zlato, kadidlo a myrhu.
Od 12. století jsou uváděny i jejich
jména Kašpar, Melichar a Baltazar
a jsou známá ze zkratky "K + M +
B" psaná spolu s letopočtem svěce-
nou křídou nad dveře stavení.
Divadelní hry o narození Krista a
příchodu Tří králů byly mezi lidmi
velmi oblíbené. Některé verše pře-
vzali i malí koledníci, kteří obchá-
zejí domy. Mají papírovou korunu
a bílé košile přepásané stuhou,
provazem nebo šátkem. Jeden z
nich má začernělé tváře. Svátkem
Tří králů končil cyklus vánočních
svátků a toho dne se obvykle od-
strojoval vánoční stromeček. K to-
muto svátku se také vztahují ně-
které lidové pranostiky, jako např.:
Na Tři krále o skok dále. Na Tři
krále mnoho hvězd - urodí se
mnoho bramborů.



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  

Kompletní Usnesení rady města je uvedeno na 
internetových stránkách města www.rokytnice.cz

nebo k nahlédnutí v podatelně MěÚ.

Body z jednání rady města dne 04.12.2006 a 18.12.2006 -
zkrácený výpis

� Občanské sdružení CEMA Žamberk - žádost o příspěvek na provozní
náklady + stanovisko soc. odboru
Rada města bere na vědomí  žádost Občanského sdružení CEMA Žam-
berk o příspěvek na provozní náklady Domova pro ženy a matky s dět-
mi v tísni na rok 2007 a stanovisko Sociálního odboru Města Rokytnice
v O.h..
� MSB - řešení popelnic a parkovacích míst v Sídlišti U Nádraží
Rada města bere na vědomí návrh ředitele MSB na řešení parkovacích
míst v sídlišti U Nádraží a možnost náhrady stávajících popelnic za kon-
tejnery a jejich umístění.
Rada města ukládá řediteli MSB předložit konkrétní návrh na rozmístě-
ní kontejnerů v sídlišti s případným schématickým nákresem v kopii ka-
tastrální mapy a konkretizovat návrh řešení parkování v sídlišti U Nád-
raží do nákresu.
� Vyhláška o volném pohybu psů na veřejných prostranstvích
Rada města bere na vědomí předložený návrh obecně závazné vyhlášky
o pravidlech pro pohyb psů na veřejném prostranství. 
Rada města ukládá tajemníkovi zjistit možnou kolizi návrhu vyhlášky s
návštěvním řádem CHKO Orlické hory a s dalšími právními předpisy.
� Smlouva o poskytování služeb pečovatelské služby, ceník za služby,
příspěvek na společné stravování
Rada města schvaluje: 
a)návrh smlouvy o poskytování služeb pečovatelské služby města na rok
2007 a další období podle předloženého návrhu vedoucí PS paní Ireny
Hockové,
b)ceník služeb PS pro rok 2007.
Rada města bere na vědomí informaci vedoucí PS paní Ireny Hockové o
skončení platnosti k 31.12.2006 Vyhlášky č.182/1991 Sb., kterou se pro-
vádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o pů-
sobnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, a tím o skon-
čení poskytování příspěvku na společné stravování sociálně potřebným
těžce zdravotně postiženým občanům a sociálně potřebným starým ob-
čanům.
� Smlouva o dílo s ORLICKO, a.s., Nebeská Rybná
Rada města schvaluje uzavřít smlouvu o dílo na zimní údržbu místních
a účelových komunikací v k.ú. Nebeská Rybná s ORLICKO, a.s., Rokytni-
ce v Orlických horách - Nebeská Rybná podle předloženého návrhu. 
� Nabídky na provedení kontrolní činnosti
Rada města bere na vědomí informaci tajemníka o předložených nabíd-
kách k výzvě města na předložení nabídky provedení finančního auditu
(finanční kontroly a hodnocení rizik) podle zákona č. 320/2001 Sb. a

PĚČÍN

ROKYTNICE

prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. u města a jím zřízených příspěvko-
vých organizacích, kdy předkladateli nabídek byli Ing. Karel Ondrášek,
Ing. Marta Studničková a Ing. Jana Uhlířová.
Rada města schvaluje nejvýhodnější nabídku předloženou Ing. Karlem
Ondráškem, který je současným smluvním partnerem ve věci provádění
finančního auditu. 
� Nájem nebytových prostor apartmánu v budově čp. 4
Rada města bere na vědomí informaci tajemníka o provedené nabídce
nájmu nebytových prostor apartmánu o celkové výměře 30,67 m2 v tře-
tím nadzemním podlaží v budově čp. 4 na náměstí T.G.Masaryka, která
byla zveřejněna na úřední desce města a webových stránkách města dne
27.11.2006. Jediným zájemcem, který předložil nabídku dle požadavku
rady města ve lhůtě do 15.12.2006, je pan Michal Štefek. Rada města
schvaluje uzavření dlouhodobé nájemní smlouvy s panem Michalem
Štefkem.

Informace z jednání Zastupitelstva města ze
dne 11.12.2006. Kompletní text je možno získat

na internetových stránkách města 
www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí 

v podatelně MěÚ. 
Bylo projednáno celkem 23 bodů.

Hlavními body byly:

� Hospodaření na počátku roku 2007 - schválení hospodaření
města v rozpočtovém provizoriu
Zastupitelstvo města schvaluje hospodaření města v rozpočtovém
provizoriu a to tak, že měsíční výdaje budou čerpány ve výši do
1/12 rozpočtu roku 2006. Termín  od 1.1.2007 do schválení  roz-
počtu města na rok 2007 zastupitelstvem města. 
� Pravidla pro udělení Ceny města Rokytnice v O.h. 
Zastupitelstvo města schvaluje pravidla pro udělení Ceny města
Rokytnice v O.h. dle návrhu předloženého Mgr. Janem Moráv-
kem.
� Obecně závazná vyhláška číslo 2/2006, o schválení Změny č.1
Územního plánu sídelního útvaru Rokytnice v O.h. a vyhlášení je-
jí závazné části
Zastupitelstvo města: 
I.   S c h v a l u j e :
Změnu č. 1 územního plánu sídelního útvaru Rokytnice v Orl. hor.
z července 2006 (REGIO, projektový atelier s.r.o., Hořická 50,
Hradec Králové) podle § 26 odst. 2) zákona č. 50/1976 Sb., o ú-
zemním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů, a v souladu s § 84 odst. 2) písm. b) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších
předpisů s tím, že bude následně projektantem opravena dle po-
kynu k opravě Změny č. 1 ÚPSÚ Rokytnice v Orl. hor. a vypraco-
vání čistopisu, který je uveden v příloze tohoto usnesení.
II.   V y m e z u j e :
Závaznou část Změny č. 1 ÚPSÚ Rokytnice v Orl. hor. a veřejně
prospěšné stavby podle § 29 odst. 2) zákona č. 50/1976 Sb., o ú-
zemním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů, jak je uvedeno v návrhu obecně závazné vy-
hlášky s tím, že veřejně prospěšné stavby nejsou navrhovány.
III.  V y h l a š u j e :
Závazné části Změny č. 1 ÚPSÚ Rokytnice v Orl. hor. obecně zá-
vaznou vyhláškou podle § 29 odst. 3) zákona č. 50/1976 Sb., ve
znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 84 odst. 2) písm. b) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.
IV.   R o z h o d u j e o námitkách právnických a fyzic-
kých osob takto:
Bere na vědomí vyhodnocení stanovisek a připomínek dotčených
orgánů státní správy a správců sítí. Námitky fyzických osob ani
právnických osob nebyly vzneseny.
V.   V y j á d ř e n í   s c h v a l u j í c í h o   o r g á n u,
to je Zastupitelstva města Rokytnice v Orl. hor., ke stanovisku
nadřízeného orgánu územního plánování, tj. odboru územního

� Ve středu 13. prosince se v hospodě U Rychtáře konalo poslední
veřejné zasedání pěčínského zastupitelstva v roce 2006, na kterém
se mimo jiné jednalo:
� o zrušení prodeje pozemku naproti bytovkám manželům Ruli-
chovým a následném prodeji manželům Skalickým
� o finančních pohybech v rozpočtu - platí zatím provizorium
� v hospodaření Mikroregionu Rychnova by mohl být přebytek
� chystá se změna smlouvy o likvidaci komunálních odpadů (pro-
blém odpadů začíná být pro obec neúnosný, firma navýšila likvida-
ci o 480 korun na tunu)
� hovořilo se o dokončení opravy márnice, o opravě památníku
TGM, o úpravě a rekonstrukci hřiště před obecním úřadem, o pro-
blémech se sálem, o přípravě publikace k historii Pěčína, o výhle-
dech akcí v letech 2007 - 2011, atd.



plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Královéhradeckého
kraje:
Zastupitelstvo obce bere na vědomí stanovisko nadřízeného orgá-
nu územního plánování.
� Obecně závazná vyhláška č. 3/2006, kterou se mění obecně zá-
vazná vyhláška č. 2/1993 o schválení Územního plánu sídelního
útvaru Rokytnice v O.h.
Zastupitelstvo města schvaluje obecně závaznou vyhlášku č.
3/2006, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 2/1993 o
schválení Územního plánu sídelního útvaru Rokytnice v O.h.
� Poskytování dotací pro rok 2007 na podporu práce s mládeží
Zastupitelstvo města schvaluje poskytování dotací oddílům zá-
jmových a sportovních organizací pracujících s mládeží v roce
2007.

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

Na rok 2007 si občané mohou vyzvednout nové známky na po-
pelnice na podatelně Městského úřadu v Rokytnici v O.h. (1. pat-
ro). Těmito známkami musí označit popelnice nejpozději do kon-
ce února 2007, kdy končí platnost loňských známek. Po tomto ter-
mínu nebudou neoznačené popelnice vyváženy.
Vydání známek je vázáno na plnění poplatkové povinnosti.

Městský úřad upozorňuje veřejnost, že v souladu
se schváleným plánem zimní údržby je zakázáno

používat k posypu chodníků nebo jiných
prostranství škváru nebo popel z fosilních paliv.

Nerespektování tohoto nařízení bude kvalifikováno
jako přestupek. 

Vážení občané Rokytnicka, 

je to jen pár dnů, co se uzavřela poslední kapitola roku 2006 a
všichni již žijeme budoucností roku nového. 
Proto i já ráda využívám příležitosti, abych Vás na prahu  roku
2007 prostřednictvím Horského kurýra srdečně pozdravila. Přeji
Vám všem mnoho štěstí, zdraví, tolerance a vzájemné úcty. I u-
dálosti na naší politické scéně ukazují, že bez spolupráce a dob-
ré vůle se nezmůže nic. Městu Rokytnice pak přeji, aby rostlo do
krásy a dobře se v něm žilo. Panu starostovi i novému zastupi-
telstvu města přeji mnoho úspěchů v jejich odpovědné práci. V
minulých letech se podařilo ve městě realizovat řadu význam-
ných investičních akcí, které jej činí atraktivnějším, a obnova
města bude jistě pokračovat i v letošním roce. V rámci svých
možností jsem připravena pomoci všude tam, kde je třeba.
Těším se i roce 2007 na setkávání s Vámi a věřím, že tento rok
bude patřit k těm lepším v životě Vašem i v dějinách města Ro-
kytnice v Orlických horách.

Ing. Hana Orgoníková, poslankyně Parlamentu ČR

MATEŘSKÉ CENTRUM 

RAMPUŠÁČEK
oznamuje, že

od ledna 2007 zahajuje svoji činnost v nových prosto-
rách, a to v Mateřské škole v Rokytnici v Orl. horách.
Od nového roku budeme mít také svoji vývěsku, kde se o nás do-
zvíte všechny důležité informace.

Provozní doba:
Pondělí, středa, pátek 9:00 - 11:30
Úterý 15:00 - 17:00
Pravidelný program:
VÝTVARNÉ ČAROVÁNÍ
CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ
DIVADÝLKO
ZPÍVÁNKY A TANEČKY PRO HOLKY A CHLAPEČKY
KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ

Programy začínají (mimo odpoledne) okolo desáté hodiny a trvají
10 - 20 minut (dle věku a zájmu dětí). Děti, které se nechtějí pro-
gramu účastnit, si mohou volně hrát.

NOVINKA !
Od 1. ledna 2007 po zaplacení členského příspěvku
(50,-/měsíc) mají členové vstup do MC zdarma.

Jednorázové vstupné 
20,-/dospělý (děti vstup zdarma)

Za svoji činnost získalo 
MC RAMPUŠÁČEK 10. listopadu 2006 
titul SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ RODINĚ

� DIVADÝLKOVÁNÍ v MC Rampušáček v Rokytnici v O.h.

RAMPUŠÁKOVY LISTY 

Turistické noviny Orlických hor ZIMA 2006 - 2007

jsou zdarma k dostání v Informačním středisku 

v Rokytnici v O.h.

Informace získáte na tel: 494 595 326 nebo 

e-mail: info-service@rokytnice.cz.



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
mobil: 731 598 996, 731 598 995

Administrátor farnosti (kněz): ThDr. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci lednu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Pondělí . . . . . . . . . . . . . . 17.30 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Pátek . . . . . . . . . . . . . . . 17.30 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Středa . . . . . . . . . . . . . . 17.30 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Neděle . . . . . . . . . . . . . . 10.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela)

Pěčín:         Středa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin
Neděle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní:   Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Také do Rokytnice dorazilo v sobotu 23.12. Betlémské světlo. Li-
dé si pro něj mohli přijít na Štědrý den odpoledne do kostela
Všech Svatých.                           JKO

Se zármutkem v srdci oznamujeme, že
dne 16. prosince 2006 nás navždy opustil

dlouholetý dopisovatel Hor-
ského kurýra pan

Jiří Merganc.

PŮLNOČNÍ MŠE

V mnoha rodinách je tradičním zakončením štědrého večera půl-
noční mše. Snímkem připomínáme tu, která se konala o štědro-
večerní půlnoci v rokytnickém kostele Všech svatých.          JKO

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

Významné osobnosti našeho regionu - 69. díl:
Jan Šabata

100 let železnice Doudleby n.O. - Rokytnice v O.h. - 7. díl
1. jízdy 

2. pamětní deska 

? ?



PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

JAK JSME PŘESTALI

ZDRAVĚ ŽÍT

Jednou, bylo to krátce před Vánocemi, jsme měli dost cukroví, co
jsme mamince potajmu uždibovali z pekáče a tak nás napadlo, že
tento hřích proti vlastnímu tělu napravíme. Rodiče nás totiž vedou
ke zdravému životu i stravování, jistě to není bezdůvodné, a tak
jsme popadli bandasky a šli do obchodu "Selské mléko" pro zákys,
pochutinu to zdravou a chutnou. Pro ty co nevědí - v jejich obcho-
dě se vyrábí skvělý zákys i podmáslí z mléka, čerstvého, domácího.
Ale ejhle, zákys nebyl a podle slov paní prodavačky ani nebude, pro-
tože jeho výrobce nesplňuje evropské normy. Musí být patřičně vy-
učen, poučen a vzdělán v oblasti výroby mléčných výrobků (zřejmě
jde o jakési lejstro), a musí nosit bílý pláš� a podobné nesmysly. Pta-
li jsme se sami sebe, co asi nosí velkovýrobci jiných zakysaných vý-
robků dovážených z daleka, uchovávaných většinou v papírových
krabicích, že nejsou zdaleka tak chutné a lidé je kupují podstatně
méně a ti, co si přivykli na rokytnickou lahůdku, je nekupují vůbec!
Nehledě k tomu, že i tatínkům Páchův zákys zachutnal a tím se tak
snížilo procento alkoholiků v městečku. 
Zklamaně jsme se vraceli domů s obavami, kterážto tekutina nám
střeva vyčistí a zda do těla našeho nová míza vstoupí. Situaci vy-
řešil tatínek, který si najednou po dlouhé době vzpomněl, kde je
hospoda a poslal nás do té samé bandasky pro pivo se slovy, že i
pivo mu střeva vyčistí a že když si usrkneme pěny, budeme na tom
stejně. A tak jsme přestali zdravě žít. S evropskou unií na věčné
časy, amen .....          

za děti a zákys, který neví, jak k tomu přišel pa

INFORMAČNÍ STŘEDISKO

V ROKYTNICI
Informační středisko nabízí: 

� informace o turistickém ruchu 
� aktuální sněhové zpravodajství 
� informace o dopravním spojení
� přehled ubytování v Rokytnici v Orl.h. a okolí 
� rezervace prohlídek a informace o pevnosti Hanička 
� prodej pohledů, map, průvodců, upomínkových předmětů 
� kopírování, faxování, scanování, tisk černobílý, barevný, 

přepis textů, možnost přístupu na veřejný internet 
� výlepová služba, inzerce 
� pořádání kulturních a sportovních akcí 
� redakce měsíčníku Horský kurýr, (hoku@rokytnice.cz)

Kontakt: 
INFO-SERVICE
Náměstí T.G.Masaryka 4
517 61, Rokytnice v Orlických horách 
tel./fax: + 420 494 595 326, 736 752 200
e-mail:info-service@rokytnice.cz , hoku@rokytnice.cz

ADVENTNÍ SETKÁNÍ
8.12. loňského roku proběhlo v aule Základní školy v Rokytnici v
O.h. adventní setkání čtyř různorodých subjektů - pěvecký kroužek
"Stříbrňáček" a dramatický kroužek z ÚSP Rokytnice, pěvecký sbor
"Korálky" z gymnázia Žamberk a pěvecký kroužek "Neratováček" z
Neratova. Milou pohodu provázely zpěvy koled, tradičních i netra-
dičních a klientky z ÚSP zahrály pohádku "O Budulínkovi". Všichni
účinkující byly odměněni zdobenými perníčky, které upekly děti z
rokytnické družiny. Jistě jste si všimli, že počet zúčastněných skupin
je roven počtu adventních svíček na adventním věnci. Akce se ku
velké radosti pořadatelek, účinkujících i dětí ze družiny vydařila a
nutno podotknout, že je to už druhá akce podobného druhu a jistě
budou následovat i další. 
Velké poděkování patří především pořadatelkám: M.Gre-
gušová, L.Hamáčkové, I.Syrovátkové.

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY
V MOTOSKIJÖRINGU

V případě příznivého počasí a sněhových podmínek
Vás SDH Pěčín zve na MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

v MOTOSKIJÖRINGU 3.2. 2007.



Rodák z Vrbice ..... /viz. tajenka/ se narodil 9.1 1834 a
zemřel 12.1 1906. Byl starostou obce a starostou okre-
su. Nositel záslužného kříže, bývalý poslanec byl v le-
tech 1883 - 1887 starostou okresu a po dobu čtyř let též
starostou obce. Jako rolník založil, stal se předsedou a
později čestným členem Katolického hospodářského
spolku Lípa v Chlenech. Politický režim padesátých let
tuto rodinu likvidoval. Ta hospodařila na 35 hektarech
půdy, neplnila předepsané zemědělské dávky, a tak Jan
a Otakar byli z obce vystěhováni a uvězněni. Ve Vrbici
se už nikdy neukázali. V lednu si připomeneme 173. vý-
ročí jeho narození i 101. výročí úmrtí.

Významné osobnosti našeho regionu
69. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Africký kmen v Zairu. - B. Darovala, magneto-
nový pásek. - C. Judův syn, kořen mořeny barvířské. - D. Zhotoven
šitím, asijská bavlna. - E. Slinivka břišní. - F. Značka kosmetiky, ná-
zev římské padesátky, citoslovce povzdechu, ukazovací zájmeno. -
G. Útvar indické hudby, rusky "práce". - H. Útok, řeka ve Švýcar-
sku. - I. Cizí ženské jméno.
SVISLE: 1. Nory. - 2. TAJENKA. - 3. Jméno herce Delona, staro-
věký stát v Mezopotamii. - 4. Německý filosof, najatý potlesk. - 5.
Škrabka u pluhu, materiál na výrobu nábytku. - 6. Německá řeka,
opevněné starověké sídlo. - 7. Soustava přístrojů. - 8. Vedlejší pří-
běh vedle hlavního děje.
NÁPOVĚDA: Jakoma, Tala, Krap, Marke

Čihák Vladimír 
Znění tajenky na str.: 4

V Informačním středisku v Rokytnici v O.h. jsou

k zakoupení nové pohlednice Orlických hor.

ZLATÁ SVATBAZLATÁ SVATBA

� V prosinci 2006 oslavili v obřadní síni Městského úřadu v Ro-
kytnici v O.h. zlatou svatbu manželé Adeltovi.

ZDOBILI JSME VÁNOČNÍ PERNÍČKY

Rokytnická knihovna a Infocentrum pravidelně pořádají pro ma-
minky, děti i ostatní dílny zaměřené na určité roční období či svát-
ky. Naposledy jsme před Vánocemi uspořádali zdobení vánočních
perníků. Ty šikovnější z nás přinesly napečené perníčky, o které se
přátelsky rozdělily s ostatními. Naše instruktorka Pavlína Vnenková
připravila hmotu ke zdobení a přinesla spoustu materiálů a vlast-
ních výrobků pro inspiraci.Výsledky vypadaly skvěle, jelikož nás
však zradila technika, nevyšla ani jediná fotka. Pavlína tedy alespoň
nás pořadatelky zobrazila hezky svou vlastní rukou.Příšte vás po-
zveme na oblíbené zdobení velikonočních kraslic.                       vj

XIII. ROČNÍK ORLICKÉHO

MARATONU
dálkový běh na lyžích se bude konat 3. - 4. února 2007,
vždy od 10.00. 
start - hromadný, v Deštném za hotelem AREA (dříve Národní
dům)
3.2. - sobota - volnou technikou pro muže na trati 20 km, pro
ženy 10 km 
4.2. - neděle - hlavní závod klasickou technikou pro muže na
tratích 20 nebo 40 km, pro ženy 20 km 
Více informací na www.ski-skuhrov.cz, tel.: 602 742 493



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

EXKURZE DO PLANETÁRIA

Druhé prosincové pondělí se žáci a žákyně šesté třídy zúčastnili exkurze
do planetária v Hradci Králové. Její náplní mělo být seznámení se zá-
kladními poznatky o vesmíru a tělesech, která se zde nacházejí. Exkur-
ze také navazovala na probranou látku na začátku školního roku. Nej-
prve jsme navštívili pozorovatelnu Slunce s obrovským dalekohledem.
Zde jsme se dozvěděli o nutnosti ochrany očí při pozorování naší nej-
bližší hvězdy. Dále jsme se dozvěděli o planetách, o kterých jsme nako-
nec shlédli i film. Nakonec nás čekalo promítání hvězdné oblohy na ko-
puli hvězdárny. Exkurzi jsme zakončili návštěvou obchodního domu,
kde jsme nakoupili také pár vánočních dárků.             Dušan Lacko

Nyní dva krátké ohlasy našich žáků:
Dne 11. prosince jsem jeli do planetária v Hradci Králové. V planetáriu
se mi moc líbilo, nejzajímavější bylo sledování souhvězdí na kopuli. Pak
jsme jeli do nákupního centra do Tesca a nakupovali vánoční dárky. Nej-
horší bylo čekání na vlak.

V pondělí 11. prosince jsme vyrazili do planetária v Hradci Králové. V
planetáriu jsme viděli spoustu zajímavých věcí (Slunce, noční oblohu,
...) a nakonec jsme si mohli koupit pohlednice, plakáty a spoustu jiných
věcí. Po cestě na hlavní nádraží jsme zastavili u nákupního střediska Tes-
co, kde jsme měli možnost zakoupit vánoční dárky. Do Hradce Králové
jsme jeli vlakem a po městě jsme se pohybovali hromadnou dopravou.
Moc mě to nebavilo ale přežít se to dalo!!! (můj názor)        

Dominika Rozínková  

DALŠÍ PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ
V pondělí 27.11. 2006 od 14,00 hod. se konalo slibované přátelské

utkání v basketbalu dívek mezi rokytnickým a vambereckým týmem.
Po předchozím víceméně tréninkovém utkání, které se konalo v rokyt-
nické sportovní hale a informovali jsme vás o něm již minulý měsíc, se
týmy setkaly ve vamberecké Sokolovně.

Tentokrát se vamberečtí na rokytnické dobře připravili. Jejich obra-
na byla vynikající a naše dívky se těžce prosazovaly. Proniknout přes
zónovou obranu byl tvrdý oříšek. Rokytnický tým se potýkal také s ji-
ným povrchem, na který si dívky těžko zvykaly. Byl-li již předchozí zá-
pas tvrdý, tak tento jej rozhodně předčil. Přes všechna úskalí se rokyt-
nickým dívkám opět podařilo zvítězit, avšak pouze o jediný bod.

Složení rokytnického oddílu: L.Jiroutová, M.Majtánová, Z.Fremut-
hová, N.Hirková, P.Rozsívalová, R.Krištofová, N.Šenkýřová, M.Součko-
vá, K.Barillová. Trenéři: Rokytnice - K.Gregušová, Vamberk - M.Vajda.

Avizovaný předvánoční basketbalový turnaj okolních škol se nepo-
dařilo zrealizovat z důvodu nezájmu týmů.                                   Ro  

� V jednom z minulých čísel jsme nahlédli do zkoušky školního
pěveckého sboru, lépe řečeno na docela malou doprovodnou
hudební skupinu. Dnes se podívejte na zkoušku mezi zpěváky.



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

GENTLEMANGENTLEMAN
Na středu 15. listopadu dopoledne si připravila rokytnická taneč-

ní skupina Horské myši pod vedením p.uč. Pavly Macákové vystou-
pení s názvem Gentleman. 

Představení bylo určeno dětem z prvního stupně naší školy. V ta-
nečních scénkách zaměřených na společenskou výchovu se objevo-
valy ukázky slušného a neslušného chování mezi lidmi. Děti formou
soutěže měly poznávat, jakých společenských přestupků a nedostat-
ků se aktéři dopouštěli. Bavily a učily se zároveň. K tomu svižná a
rytmická hudba, spousta dobrých a vtipných nápadů a šikovnost ta-
nečníků a bylo se na co dívat.   Ro

BESÍDKA V PĚČÍNĚ

Tradiční vánoční besídka dětí ze ŠKOL(ičk)Y v Pěčíně se konala v ú-
terý 19. prosince 2006. Sál U Rykrů byl téměř do posledního místa
zaplněn rodiči, prarodiči a ostatními diváky, kteří se na malé účin-
kující přišli podívat. Básničky střídaly tanečky, říkadla, písničky, po-
hádky a nakonec zazněly ztichlým sálem vánoční koledy. O tom, že
se vánoční vystoupení pěčínských dětí líbilo, svědčil velký potlesk a
zjihlé tváře některých diváků.                                                  duš

Zápis do 1. třídy 
ZŠ Rokytnice v O.h.
se koná ve čtvrtek  8.2.2007 od 16,30 hod. 
S sebou přineste rodný list dítěte.

VÁNOČNÍ BESÍDKA ŠKOLY
Ve čtvrtek 21.12. se v sále kulturního domu Klub konala tradiční vá-
noční besídka rokytnické základní školy. 
Jako vždy rodiče a příbuzní dětí zaplnili sál do posledního místeč-
ka. Byl pro ně připraven dvouhodinový program, který byl velmi
dobře sestaven a diváky rozhodně nenudil.
Velký úspěch mělo především několik tanečních vystoupení kroužku
Horské myši. Děti zatančily na populární mašinku, na píseň skupi-
ny Kabát a na chvíli se proměnily v tančící piráty. I ostatní scénky
ale byly velmi pěkné. VIII. A předvedla netradiční pojetí známé bás-
ně Polednice, VIII. B naopak "vyrazila" do disko klubu. Pohádkovou
atmosféru na chvíli navodila IV. třída, která zatančila na písničku
Hlupáku najdu tě z pohádky Princové jsou na draka.
Přestože již základní školu opustili, vystoupili na besídce odrostlí
členové kroužku Horské myši. Za své vystoupení oprávněně sklidili
aplaus publika. Závěr besídky obstaral vánoční pozdrav učitelů a za-
městnanců školy.                                                                  JKO



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

Z ROKYTNICKÉ ŠKOLKY

� Vánoce, Vánoce...  jsou za námi

Dnes už nám z Vánoc zbyly jen vzpomínky, bolavé žlučníky a hrač-
ky. Množství jídla je snědeno, některé hračky rozbité, ale to, co nás
hřeje u srdíčka, zůstane.
Doufám, že nikdo z nás dospělých nezapomněl v onom předvánoč-
ním shonu na to hlavní. A tím nejsou ani hory jídla a velké balíky s
dárky. Nejkrásnější je vzájemná láska, porozumění a snaha pochopit
jeden druhého a pomoci.
Žádný sebevětší dárek nevynahradí dětem mámin š�astný úsměv a
tátovu bezpečnou náruč. Dopřejme proto svým dětem nejen š�astné
Vánoce, ale i celé š�astné dětství.                                           Gall

MIKULÁŠI, MIKULÁŠI KDO

TO TADY DĚTI STRAŠÍ?
Na to, že je v mých zdech zpěv, hlahol a někdy i křik, jsem zvyklá.

Ale co se dělo pátého prosince, to už bylo vážně moc. Všude jenom čer-
ti - malí, velcí, nakreslení, vymodelovaní. Hotové čertí rojení. Ještě že
přišel hodný Mikuláš s dárečky.

Ale ten, kdo se dobře díval, tak viděl, že velké čertice jsou paní uči-
telky. A ti malí čertíci - to jsou maminky ti vaši andílci. Jenom měli na-
víc růžky s ocásky, no a z očí jim přece jen "koukala čertovina". 

Dokonce byla i soutěž o nejlépe nakresleného čerta. A tak vlastně ce-
lé to čertí rojení nebylo vůbec o strachu, ale o radosti a "lumpačení".

Maminky a ta�kové, nedoufejte, že nějaké to zlobení za vás vyřeší
strach z čerta. Ale hlavně nezapomeňte toho svého malého andílka po-
chválit a pochovat.                                                    Vaše školička

ZLATÝ SLAVÍK
V úterý 12.12.2006 se konala od 16,00 hod. v aule rokytnické ZŠ
dnes již tradiční soutěž ve zpěvu žáků školy Zlatý slavík. 
Za poměrně velkého zájmu jak rodičů, tak spolužáků se zúčastni-
lo celkem 17 zpěváčků, z toho 14 z prvního a 3 z druhého stup-
ně. Porota, která pracovala ve složení M.Charvátová, M.Říhová,
D.Lacko (za školu), V.Kašková (za rodiče), M.Majtánová (za žá-
ky), určila pořadí na prvních třech místech takto:

1. stupeň - 1. místo Martin Šudrla (4. tř.) s písní Není nutno, 2.
místo Adéla Jiroutová (3. tř.) s písní Na tom bošileckým mostku,
3. místo Marie Nutzová (5.B) s písní Stánky. V divácké soutěži
zvítězila Pavlína Nováková (4. tř.) s písní Valčíček.
2. stupeň - 1. místo Nikola Hirková (8.B) s písněmi Rome
Wasn t Built in a Day (v originále zpívá Morcheeba) a Most přes
minulost (v muzikálu Johanka z Arku zpívá Lucie Bílá), 2. místo
Pavla Rozsívalová (8.B) s písněmi My Heart Will Go On (ve filmu
Titanic zpívá Celine Dion) a Dlouhá noc (od Heleny Vondráčko-
vé), 3. místo Adéla Števková (7.B) s písněmi Morituri Te Salutant
(od Karla Kryla) a Rovnou (country traditional s českým textem
od Jana Vyčítala). V divácké soutěži zvítězila Pavla Rozsívalová
(8.B).
Hudební doprovod dětem z 1. stupně zajistila p.uč. K.Jiskrová a
dětem z 2. stupně Š.Rozsívalová. Soutěž slovem provázela p.uč.
Alena Kopecká.  Ro

ŘEČIČKŘEČIČKY Z NAŠÍ Y Z NAŠÍ 

ŠKŠKOLIČKOLIČKYY
L: čerti nebyli opravdoví, ale vypadali jako uklízečka. A Mikuláš
byl fousatá kuchařka. Tak tedy nevím!
Uč. A viděl jsi anděla?
L: Néé. Ve škole byla jenom Andělka - to je jako paní od anděla.

Čertovský den v MŠ
Uč.: Kde máš rohy?
L: No zapomněla, přece!
Uč: A kde?
L: No v Pekle, přece.
Uč: ?
L: V Pekle, na nádraží, v batohu. Ale to nevadí! Přinese školník.
Z toho vyplývá, že rohy nosí z Pekla z nádraží školníci. Nějak se
nám ta tradice zamotává.

� Slavnostní předávání cen v soutěži Zlatý slavík.

Dne 3.3.2007 se v Rokytnici v Orlických 
horách uskuteční tradiční 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍDĚTSKÝ MAŠKARNÍ
KARNEVKARNEVALAL

BBuuddee  ssee  kkoonnaatt  vv  kkuullttuurrnníímm  ddoomměě  KKlluubb,,  zzaaččáátteekk  pplláánnuujjeemmee  
nnaa  1144..3300,,  mmaasskkyy  mmaajjíí  vvssttuupp  zzddaarrmmaa!!  BBuuddeemmee  ttaannččiitt,,  ssoouuttěěžžiitt  

oo  nneejjlleeppššíí  mmaasskkyy  jjeeddnnoottlliivvccůů  ii  sskkuuppiinneekk,,  hhrráátt  rrůůzznnéé  hhrryy  oo  cceennyy..  

NNaa  zzáávvěěrr  vvyylloossuujjeemmee  bboohhaattoouu  ttoommbboolluu..  
KK  ddiissppoozziiccii  bbuuddee  oobbllííbbeennáá  sskklluuzzaavvkkaa..  

KK  ttaannccii  aa  ppoosslleecchhuu  zzaahhrraajjee  hhrraaddeecckkáá  sskkuuppiinnaa  SSoorrrryy..
SSrrddeeččnněě  VVááss  zzvvoouu  pprraaccoovvnnííccii  kkuullttuurryy  MMěěssttaa  RRookkyyttnniiccee  vv  OO..hh..



NA NÁMĚSTÍ PŘIJEL MIKULÁŠ

Objeví-li se v kalendáři datum 5. prosince, znamená to vždy, že o-
pět nastal čas, kdy se na světě objeví mocnosti nebeské a pekelné.
Mikuláš a čert. 

Pro menší děti to znamená den napjatého očekávání, jakže bude
ta mikulášská nadílka probíhat. Pro děti odrostlejší znamená 5. pro-
sinec vítanou příležitost zkusit, jak ty petardy umějí krásně bouchat.
Pro ty, kdo se oblékají do čertovských a mikulášských kostýmů je 5.
prosinec dnem značně náročným. Je nutné naposledy zkontrolovat
veškerou výstroj a urychleně odstranit případné vady, aby Mikuláš i
čerti mohli v určený čas vyrazit.

Prvním místem v Rokytnici, kde se Mikuláš a čerti objevili byla
školní jídelna. Ta připravila balíček dobrot pro každé dítě i každého
učitele, kteří v ten den přišli na oběd. Moudrý Mikuláš s laskavým
andělem vše pečlivě rozdělovali a přitom ještě dohlíželi na dva ne-
posedné čerty. Na ty čekal největší díl práce, když přišli obědvat vět-
ší děti.

Chování každého z nich bylo nutné zkontrolovat podle knihy hří-
chů a pak teprve mohl být přidělen balíček. Po takové práci vyhlád-
lo čertům, Mikuláši i andělovi a tak po odchodu dětí usedli i oni ve
školní jídelně k obědu. Čekala je totiž ještě dlouhá služba. Odpo-
ledne museli dohlédnout na spravedlivý průběh soutěží, které pro-
bíhaly v atriu školy. 

Okolo páté hodiny podvečerní přijel ke škole koňský povoz pana Du-
šana Divíška, který čerty, anděla i Mikuláše dopravil na rokytnické ná-
městí. Zde již jejich příjezd očekával dav, který se zde obvykle sejde jen
o Anenské pouti. Mikuláš zde položením berle na větev rozsvítil vá-
nočně nasvícený smrk a pak již začala pro přítomné děti mikulášská
nadílka, která byla posledním bodem programu.                           JKO 

ROZHLEDNY A VYHLÍDKOVÁ MÍSTA

EUROREGIONU GLACENSIS

Dne 5. prosince 2006 v hodovní síni Hotelu Havel v Rych-
nově nad Kněžnou proběhl seminář na téma cestovní ruch
v Euroregionu Glacensis. 
Tento seminář završil roční práci na projektu "Rozhledny a vyhlídková
místa Euroregionu Glacensis". Jedná se o novou publikaci Rozhledny,
vyhlídkové věže a místa dalekých rozhledů v Euroregionu Glacensis.
Publikace je rozdělena na dvě části, česká část zahrnuje území od Kr-
konoš, přes Orlické hory, Polabí, Králicko až po Jeseníky, polskou část
reprezentují Bystřické a Stolové hory, Kladská kotlina, Vladzická vrcho-
vina, Soví hory, okolí Valbřichu a Sudetské předhůří. Českou část před-
stavil autor textu Josef Lukášek. Polskou část prezentoval sekretář pol-
ské části EURG p. Radosłav Pietuch. Publikace obsahuje 68 vybraných
vyhlídkových míst a rozhleden v česko-polském příhraničí. Byla vydána
nákladem 18 tisíc výtisků (10 tisíc česká jazyková mutace, 6 tisíc pol-
ská jazyková mutace a 2 tisíce anglická jazyková mutace). Publikace je
neprodejná a bude k dostání v informačních centrech. Projekt byl spo-
lufinancován částkou 720 tis. Kč Evropskou unii z fondu ERDF v rámci
Iniciativy INTERREG III A. 

Tato publikace je zdarma k dostání v Informačním 
středisku v Rokytnici v O.h.

Informace získáte na tel: 494 595 326 nebo
e-mail: info-service@rokytnice.cz.



Knihovna 
v Rokytnici

ZAJÍMAVÉ NOVINKY
Pro dospělé:

Romány pro ženy:
Bestiář - Nesvadbová, B.
Slepičí polévka pro inspiraci ženské duše - kolektiv autorů
SCI-FI:
Konečné tajemství - Werber, B.
Historické romány:
Sisi - sen o lásce - Cristen, G.M.
Detektivky:
3 krát Rambo - Morrell, D.
Ostatní beletrie:
Cesta zpátky - Remarque, E.M.
Miluj bližního svého - Remarque, E.M.
Kola - Hailey, A.
Vzpomínky schované v duši - Kludská, D. (historie rodiny Kludských)
Kopyto, Mňouk a Stříbrňák - Švandrlík, M.
Naučná literatura:
Aranžujeme sušené květiny
Ponorka- průvodce jadernou válečnou lodí
Praktický domácí kutil - 1400 barevných fotografií, 320 stran
Gérard Depardieu

Pro děti a mládež:
Stínadla se bouří - Foglar, J.
Námořníkova kletba - Lunn, J.
Bude mi patnáct - Svobodová, V.
Školní encyklopedie přírody
National Geographic - Nebe (co je vlastně nebe?)

EEEELLLLEEEEKKKKTTTTRRRROOOO    
NNNNAAAAĎĎĎĎAAAA    MMMMLLLLYYYYNNNNÁÁÁÁŘŘŘŘOOOOVVVVÁÁÁÁ

T.G.Masaryka 75, Rokytnice v O.h.
e-mail: elektro@rokytnice.cz, tel: 494 595 155

ZZaajjiišš��uujjee  aa  ddooddáávváá  kkoommpplleettnníí
vvyybbaavveenníí  ddoommááccnnoossttíí

� vestavné spotřebiče do kuchyní
� volně stojící spotřebiče
� domácí drobné spotřebiče
� prodej TESCOMA
� elektroniku - TV, DVD, HI-FI
� vypínače, zásuvky
� výběr z katalogů ELBERRY A PROTON
� prodej na splátky - ESSOX a 

GE MONEY MULTISERVIS

ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST
ordinační hodiny : sobota , neděle , svátek   08,00 - 12,00 hod

20.01. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
21.01. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942 , Dobruška 494623 775
27.01. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , 494 534 841

Rychnov nad Kněžnou
28.01. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544
03.02. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448 , Opočno 494 667 628
04.02. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706
10.02. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481 , 494 321 740

Kostelec nad Orlicí
11.02. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
17.02. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
18.02. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, 494 381 263

Borohrádek
24.02. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, 494 371 031

Týniště nad Orlicí
25.02. MUDr. Světlíková Lada Tyršova 515 , Opočno 494 667 553

O ROKYTNICKÉ KNIHOVNĚ
Knihovna v Rokytnici existuje již mnoho let, prošla několika změ-

nami v názvu, umístění i ve vedení. Z kdysi Lidové knihovny, vedené
paní Lírovou, se stala knihovna Středisková pod vedením paní Ma-
cákové. Dnes se knihovna jmenuje Základní. Takzvanými regionální-
mi funkcemi je nápomocna knihovnám obecním v Orlickém Záhoří,
Bartošovicích, Pěčíně a Říčkách. Tyto knihovny mohou využít tzv. vý-
měnných souborů , což jsou knihy, které jim naše knihovna zdarma
poskytne na určitou dobu pro jejich čtenáře . Dále  mohou využívat
poradenství  a metodickou pomoc  od rokytnické  knihovnice.

Dnes je v naší knihovně asi 8 tisíc svazků knih, z toho asi 6 tisíc ve
volném výběru. Dále zde najdete i časopisy a různé brožury. Knihov-
na v současnosti slouží nejen jako místo, kde půjčíte knihu nebo ča-
sopis, ale zároveň nabízí služby jako je veřejný internet, scanování,
tisk, akce pro školy, družiny a mateřské školy. Organizuje spolu s In-
focentrem různé dílny pro ženy a děti a pořádá kultruní akce v obci. 

Do nového roku vám čtenářům chystáme opět několik vylepšení  a
nových služeb. Tak určitě zde naleznete více druhů periodik (časopi-
sů) a spoustu nových krásných knih. Dále nabízíme pro starší a ne-
chodící občany donáškovou službu do domu. Zvláště v zimních mě-
sících tady u nás je pro starší občany náročné do knihovny docházet,
proto je možné si zavolat na telefonní číslo 494 595 574  ( vždy v ú-
terý a ve čtvrtek od 12 do 17 hodin) a objednat si knihy pro vás ne-
bo vaše blízké. Podmínkou je samozřejmě registrace čtenáře v kni-
hovně. Šikovnou službou je také takzvaná meziknihovní výpůjční
služba, která může být i mezinárodní. Takto se vypůjčují knihy, kte-
ré nemá knihovna ve svém fondu, z jiných knihoven. Zde  zaplatíte
určitý poplatek zprostředkujícím knihovnám a termíny navrácení
materiálů jsou nekompromisní, takže je dobré dodržovat výpůjční
lhůtu. Dále chystáme taky jednu nepopulární novinku, že se bude ví-
ce hlídat výpůjční lhůta a přijdou sankce. Takže všem, komu se do-

ma povalují již dlouhou dobu knihy z naší knihovny, bych doporuči-
la, aby je urychleně vrátili.

Obavy z toho, že se v naší knihovně najde jen Drda (jak jsem ně-
kde slyšela a nijak nechci urážet pana spisovatele),jsou zbytečné. Jen
pro příklad získala naše knihovna v roce 2005 na dotacích a projek-
tu Česká knihovna téměř 70.000,-Kč na nákup knih a v roce 2006
30.000,-Kč. K tomu ještě nějaké peníze z rozpočtu města a i při dneš-
ních cenách knih se přeci jen podařilo knihovnu hodně obohatit. Při
nákupu knih se přihlíží na požadavky čtenářů, které se zaznamená-
vají, takže i sami čtenáři značně ovlivní, co potom v knihovně na-
jdou. Novinky zařazené do knihovního fondu najdete každý měsíc v
místním měsíčníku Horský kurýr. 

Jste tedy srdečně zváni, výpůjční odpoledne jsou v úterý a ve čtvr-
tek od 12 do 17.30 hodin, roční poplatek je 100,-Kč pro dospělého,
70,-Kč pro důchodce a studenty a 50,-Kč pro děti.                          vj



V srpnu 1906 začalo postupné propouštění dělníků, a tak
mnozí z těch, jimž se stavba stala na dlouhé měsíce domo-
vem, se nedočkali ani kolaudačních pochůzek a policejně -
technické zkušební (1. tajenka). Při ní, 12.10. 1906, byla do
opěrné zdi u severního portálu pěčínského tunelu zasazena
(2. tajenka), připomínající dostavění tisícího kilometru
drah, garantovaných Královstvím českým. To už zbylo na
stavbě jen pár desítek lidí. Po rozhodnutí o nasazení slab-
ších lokomotiv s malými vodními vanami se chvatně stavěly
vodárny ve Slatině a v Doudlebách.

100 LET ŽELEZNICE

DOUDLEBY  n.O.- ROKYTNICE v O.h.
7. díl

PĚTIPÍSMENNÁ BUŇKOVKA 
(DO STŘEDU) S 2. TAJENKOU

PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA
(OBLOUKOVITĚ KE STŘEDU) S 1. TAJENKOU

1. Český granát. 2. Dívčí jméno. 3. Zčásti. 4. Obuv ruských mužiků.
5. Náplň tub. 6. Jezerní ryba amerického původu. 7. Týkající se dý-
chacího orgánu. 8. Depo. 9. Italsky lev. 10. Slovensky otřes. 11. Vod-
ní pták. 12. Anglicky brejlovec.
Pomůcka: leone, pyrop 

1. Mazadla. 2. Český zpěvák (Petr). 3. Český hrad. 4. Národopisná
oblečení. 5. Jihoamerické dřevo užívané ke stavbě létacích modelů.
6. Poštovní zásilka. 7. Tlupa. 8. Předmět soudního jednání. 9. Oba-
va. 10. Část obce.

Lank Stanislav

Znění tajenek v tomto čísle na str.: 4

BEZ SNĚHU SE OBEJDU aneb

RODINNÝ LYŽAŘSKÝ VÝLET

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.

●● dobíjení telefonů přes terminál 
●● kurzové sázení
●● sazka, sportka ON-LINE 
●● denní tisk ●● upomínkové předměty 
●● drogerie

OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6 - 17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

Dnes - s odstupem dvaceti let - si již nepamatuji, kdo přišel na ten vskut-
ku šílený nápad, že vyrazíme do Říček - zda to byla starší dcera či man-
želka. Každopádně jsem nejdříve přemýšlel o tom, čím jsem jim tak ublí-
žil, že se mně chtějí zbavit, aniž by potřebovaly alibi. Po chvíli jsem však
tuto myšlenku zavrhl, jelikož by přišly o živitele rodiny. A tak jedině reál-
né se zdálo, že počítaly s tím, že by se mnou mohla být na sjezdovce pěk-
ná sranda.
Možná, že jsem se tehdy cítil jako hrdina ruských bylin, nebo pro klid v
rodině jsem chtěl přinést tu největší obě�. Kdoví!
A tak jsme vyrazili. Věděl jsem, že cestu s běžkami na zádech s největší
pravděpodobností zvládnu, snad i jízdu autobusem. Zatímco se hromad-
ný prostředek neúprosně blížil k Říčkám, moje nervozita gradovala. V ži-
votě jsem nejel na sedačkové lanovce, ba ani nesjížděl běžeckou stopu.
Brzy nastala první zrada. Původní domněnka, že budu pohodlně ubyto-
ván na sedačce /v duchu jsem si však představoval kabinu/, vzala za své.
Obsluha vleku mě posadila na jakýsi kus opracovaného železa - výrobek
od třineckých železáren. O několik minut později jsem pochopil, proč se
mu říká kotva.
Vlek se s hrknutím rozjel. Asi ve dvou třetinách kopce Zakletý - jeho ná-
zev je skutečně příznačný - jsem zakotvil ve sněhu, zatímco kus totalitní-
ho železa pokračoval osamocen dál.
Když jsem se snažil postavit na všechny čtyři končetiny, netušil jsem, že
za mnou jedoucí neobsazený hutní výrobek mě pošle opět k zemi. Nebu-
du vám vyprávět, co jsem prožil ve stadiu klinické smrti, vím jen, když se
mi podařilo postavit - tentokrát na obě přední, přišla další rána. Za mnou
jedoucí milovník hor udělal přeze mne přemet, přičemž si ulevil : "Vole,
co sem lezeš, když se neudržíš na nohou!"
Nebyl jsem schopen sebemenší odpovědi, jen jsem cítil silnou bolest ve
zvětšující se hlavě. Odcupital jsem stranou sjezdovky, sundal jsem lyže a
pomalu stoupal k temeni Zakletého. Byla to strastiplná cesta. Chvílemi po
krk, chvílemi po pás, chvílemi po kotníky a zase po krk atd.
Konečně jsem uslyšel známé hlasy "Kde se flákáš! Půl hodiny na tebe če-
káme!" Načež mě začaly obcházet, prohlížely si mou hlavu gigant, z níž
drobnými čůrky stékala krev skupiny A pozitivní. Pak mi ukázaly jemné
omrzlinky. Dodal jsem : "Nebojte se, se mnou se ještě zahřejete!"
Při sjíždění přes Haničku na Plachtu jsem nejméně dvacetkrát cosi hledal
ve sněhu. Matně si vzpomínám, že jsem tehdy nic nenašel.
Závěrečný bourák stál ale za to. Hlavou jsem se s obrovským rachotem
zavrtal do dvoumetrové závěje, ze které mně děvčata po vysilující práci
vytáhla. Už jim zima nebyla. Marně jsem jim vysvětloval, že došlo k sil-
nému zemětřesení, ale jen do té doby, než si všimla, že moje supernové
oteplovačky utrpěly takovou újmu, že by je nespravovala ani ta nejchud-
ší indiánka v peruánských Andách.
Naštěstí jsme byli brzy na silnici, kde nám po několika minutách zastavi-
lo auto. Seděl v něm dobrák - lesník inženýr Bohouš. K mé obrovské ra-
dosti nás zavezl až k domácímu prahu.
Když jsem mu poděkoval za milosrdný skutek a rozloučili se, všiml si mé
chatrné výzbroje. Stáhl okénko a pravil : "Vracíš se z druhé světové války?"
"Bohoušku už z třetí, z třetí." Bohoušek se usmál, pokynul mi rukou a
dbalý dopravních předpisů se rozjel za svou maminkou.

Stanislav Lank



JEDEN DEN S POUTNÍKY

Již poněkolikáté se mi v telefonu ozval mužský hlas a
sdělil mi zhruba toto: „jsem ze skupiny Poutníci,
před patnácti lety jsem u vás křtili desku a chtěli by-
chom si u vás opět zahrát“. A protože mi přišlo, že
hvězdy i rozpočet jsou zrovna nakloněny něčemu ta-
kovému, řekla jsem, že tedy ano. 
Přišel tedy den D, osm hodin ráno , a tak jsem dle předchozí do-
mluvy došla do auly naší základní školy, kde se měl konat do-
polední výchovný koncert poutníků pro oba stupně školy. V au-
le stavěl aparaturu pan zvukař, kapela dojela trošku později. Se-
známila jsem se osobně s kapelníkem panem  Polou-zvaným Ka-
ras, se kterým jsme řešili naše telefonáty a kterého jsem několi-
krát před tím odmítla, což mi samozřejmě, jako správný muž-
ský, vyčetl. Takže  jsme to hned spravili společnou kávou, kte-
rou nám ochotně připravila paní Tuhárská, vedoucí školní jídel-
ny. 
Když potom pět pánů muzikantů naladilo své nástroje a vy-
zkoušeli si, jak jim to zpívá, došlo na prohlídku celé naší nové
školy a sportovní haly. Jako vzorný průvodce se nás ujal školník
pan Unger. Prohlídku jsme zakončili v posilovně, kde si mladší
polovina kapely vyzkoušela mučící nástroje s konstatováním, že
u baru bude lépe. Bylo. Dostali jsme dobré točené a ani se ne-
chtělo jít " do práce", tedy "na plac".
Proběhly trošku obavy, jak bude koncert přijat dětmi, zvláště te-
dy vyššími třídami, ketré již mají na 
svět vlastní názor. Ani se mi nechtělo věřit, jak ihned po prvních
písničkách aula ožila, po každé písni zněl ohlušující potlesk a
křik. A zdálo se mi, že se baví prvňáčci i devítka, kantoři i paní
kuchařky z jídelny. Když potom na závěr Poutníci dali své hi-
tovky, ovace byly dokonalé. Koncert skončil a děti se vzorně
zvedly a odcházely do svých tříd. Ani netušily, jak kapelu za-
skočily, protože prý je na výchovných koncertech  žactvo něko-
likrát vytleskává zpět, jen aby se vše protáhlo a počet minut
zmeškaného vyučování byl co největší. 
Po koncertě následovalo zdlouhavé uklízení celé aparatury a ná-
strojů, které se pak převážely k večernímu hraní do Klubu. Pout-
níci skromně přijali ubytování (narozdíl od jiných hvězd) na u-
bytovně ve škole a dali si také oběd přímo ve školní jídelně. Po-
byt ve škole jsme zakončili opět v posilovně. Pak se šlo na dvou-
hodinového "šlofíčka" a v půl páté jsme  si dali sraz v rokytni-
cém kulturáku Klub. Vše se opakovalo. Nošení beden, kabelů,
kufříků, zkouška světel, zvuková zkouška, atd..V restauraci by-
la pro kapelu zatím připravována večeře, po níž jsme dořešili
poslední nutnosti a koncert mohl začít. Kupodivu přišlo více než
sto lidí, což je na místní poměry slušná návštěvnost. Zazněly
písně z  nového CD a samozřejmě i ty dříve narozené písničky.
Zhruba v půlce představení bylo CD s názvem POUTNÍCI 2006
pokřtěno šumivým vínem, které pak putovalo celým sálem a

všichni jsme svorně připíjeli. O přestávce bylo možno si CD ta-
ké zakoupit. Atmosféra v sále byla nepopsatelně pohodová a
přátelská. Dospělé publikum si chtělo koncertu užívat tolik, že
se Poutníci nakonec vraceli ještě třikrát na pódium. 
Závěrečné vyhodnocení koncertu proběhlo v restauraci Klub a
Poutníci byli tak okouzleni místní pivní kulturou, že se pokra-
čovalo až do rána ve vinárně. Jen hrací bedýnka musela na ten
večer trochu změnit repertoár pro náročné ucho profesionálních
muzikantů, ale nikomu to nevadilo.
Na závěr místo slova chvály jen krátce z mé vlastní zkušenos-
ti.Den před koncertem jsem požádala svého dvanáctiletého sy-
na o doprovod na večerní koncert Poutníků. Následně  proběhla
hádka ,  kdy mi bylo vysvětleno, že na koncerty pro důchodce
ho teda fakt nikdo nedostane. Jako moderní matka jsem pře-
kousla i to, že dělat doprovod vlastnímu rodiči je přinejmenším
trapas. Proběhl koncert ve škole, v Klubu. Syn byl unešen. Den
po koncertu se dětským pokojem nesly písně z CD Poutníci
2006, které mi kapela za  péči o ni věnovala. Dnes je pár dní
před Vánocemi a C-déčko u nás vyhrává stále. I my "důchodci"
jsme občas vzati na milost. vj

REALITNÍREALITNÍ
MAKLÉŘMAKLÉŘ
Zavedená realitní 
kancelář příjme 

makléře pro oblast 
Rokytnice v Orlických

horách a okolí.

Informace Vám rádi
poskytneme na tel.

731 101 430.

Foto: JKO



Po skoro ročním putování za starými pohlednicemi se zrodila z
mého pera a ze snahy Pavla D. Vinkláta kniha o starých pohledni-
cových lístcích z kraje princezny Kačenky a Rampušáka pod ná-
zvem Album starých pohlednic - Orlické hory a Podorlicko, u jehož
zrodu stálo liberecké nakladatelství Knihy 555, které ji vydalo ja-
ko 19. publikaci v ediční řadě Alba starých pohlednic.

Křest novopečené knihy se konal v předvánočním čase 20. pro-
since 2006 v Městské knihovně v Rychnově nad Kněžnou za pří-
tomnosti autorů - mne a pana Vinkláta, zástupců nakladatelství,
překladatelky paní Herty Novotné, která celou knihu přeložila do

německého jazyka, kmotry řezbářky a výtvarnice Jarmily Haldové,
sběratelů - zejména pana Josefa Matušky, který do knihy zapůjčil
více jak polovinu pohlednic a mnoha lidí, kteří si v předvánočním
čase našli chvilku zavítat na křest. K pohodové vánoční atmosféře
nádherně zahrál flétnový soubor Sarabanda.

Kniha byla pokřtěna netradičně knižně, ale tradičně vánočně
zazvoněním zvonečku a byla jí popřána krásná slova do vínku.
Te	 už si jen stačí přát, aby se líbila všem, kterým přirostly Orlic-
ké hory a Podorlicko k srdci a rádi po této části naší země putují,
třeba i za starými pohlednicemi.                                            RH

Křest knihy Album starých pohlednic - Orlické hory a Podorlicko

KRONIKA ČESKÉ ŠKOLY
V BARTOŠOVICÍCH (POKRAČOVÁNÍ)

Úprava třídy
Pro školu opatřeno bylo 6 žlutých záclon v ceně 600 Kč, ve 4 pod-
stavcích srovnáno jest 140 olištovaných obrazů. Všechen nábytek je
zámyslně sladěn ve žlutých barvách, čímž třída působí dojmem útul-
nosti. Také opatřena byla druhá nová kamna pro kabinet školy.

Nemoc správce školy a zproštění služby
Správce školy onemocněl v tomto šk. roce chronickým zánětem no-
sohltanu a podrobil se již dvakrát krční operaci v Praze. Ježto se však
choroba nelepší, zažádal týž o zdravotní dovolenou a byl v důsledku
toho zproštěn služby školské v Bartošovicích.

15. únor Jaroslav Vejnar správce školy
Poněvadž Bohumil Petr, který vážně onemocněl, byl dán na zdravotní
dovolenou, ustanoven správcem zdejší školy Jaroslav Vejnar. Narozen
ve Víchovské Lhotě u Jilemnice. Studoval na učitelském ústavě v
Hradci Králové a působil poté na obecných školách v okresu náchod-
ském, kde v Lipí u Náchoda obdržel definitivu. Ve škol. roce 1925/26
působil na menšinové škole v Orličkách a od 15. února na škole zdej-
ší.

K 7. březnu
Republikou vlály veselé barvy národní. Vyprávěly o vůli, odvaze, šle-
chetnosti, spravedlnosti velikého člověka. Zdravíme s celým národem
plni úcty i lásky, slibujíce, že budeme dbáti toho, aby se nedělo nic, co
by mohlo ohroziti ideové a mravní hodnoty, v jejichž znameních vítě-
zeno a že neopustíme nikdy cestu jím vyznačené. Ve třídě byly 76. na-
rozeniny p. presidenta oslaveny prostým, srdečným způsobem.

Návštěva p. inspektora Votavy
16. dubna navštívil zdejší školu pan in-
spektor Ant. Votava. Prohlédl si naši ško-
lu, práce žáků a přesvědčil se o zdatnosti
dětí ve všech předmětech. Způsob, jímž
rázem získal si srdce i mysl žáků, poklá-
dám za jedinečný. Když viděl, že máme
kabinet ve třídě, obětavě se snažil zjednat
nápravu.

František Palacký, Otec národa
26. května vzpomínal celý národ F. Palac-
kého. Padesát let, která uplynula od smrti
F. Palackého, nebylo s to, aby oslabilo vý-
znam a životnost stěžejních myšlenek jeho
díla. Stále čerpáme z jeho odkazu, jako ze
studnice stále stejně živé vody, které jest
nám potřebí pro přítomnost i budoucnost.
On položil základy novodobého národně
politického programu a tyto základy o-
svědčily se tak, že stále na nich může sta-
vět národ osvobozený a to tím spíše, že to-
to dílo přejal, domyslel, rozšířil a prohlu-
boval, dobudoval a z velké míry uskutečnil
T.G.Masaryk. půjdeme pevně ve šlépějích
jednoho i druhého - Palackého i Masaryka,
Otce národa a Osvoboditele.

Zájezd do Prahy
10. - 12. června podnikli jsme výlet do Prahy, jehož se zúčastnili star-
ší žáci. Pomocí Ústřední prázdninové péče v Praze byl výlet vzorně or-
ganizován a podpořen. Rovněž zdejší Národ. Jednota Severočeská vy-
datně přispěla. Školní rok
ukončen 26. června. Na konci roku bylo 11 žáků, z nichž dva vystou-
pili.

Školní rok 1926 - 27
Učitelský sbor zůstal nezměněn. Zápis konal se dne 29. - 31. srpna.
Bylo zapsáno pět nových žáků, z nichž 4 jsou ze Zaječin. Celkem nav-
štěvuje zdejší školu v tomto roce 14 žáků, z nichž je 5 v 1. oddělení,
1 ve 2. odd., ve 3. odd. je 7 žáků a ve 4. odd. 1 žák. tři děti jsou ná-
rodnosti německé.

28. říjen
v neděli dne 24. října vykonali do naší menšiny zájezd menšinoví pra-
covníci ze Žamberka, Kyšperka a Jablonného. Slavnostním řečníkem
byl pan učitel K. Hlavatý. V ten den slavili jsme osmé výročí naší sa-
mostatnosti. Ve škole potom ještě zvláštní přednáškou bylo vzpome-
nuto nekonečných zásluh p. presidenta Masaryka.

Eliška Krásnohorská
Dne 26. listopadu 1926 dotrpěla nejpřednější naše spisovatelka Eliš-
ka Krásnohorská v tichém svém bytě v Černé ulici v Praze, zanechav-
ší krásný odkaz své literární práce, svoji čistou duši, krásnou i nadše-
nou. Byla nejstarší mezi živými českými spisovateli. Jejími současníky
byli Neruda, Hálek, Čech, Vrchlický. Jejích básní je velká řada. V nich
se jeví snaha vychovati pevné, krásné české povahy, roznícené vlaste-
nectvím a láskou k našemu národu. Skončen byl život plný tělesného
strádání, než také život plný duševního nadšení, plný krásy, lásky k
vlasti, zasvěcený nejčistší prací a nejvznešenějším myšlenkám.

(Pokračování příště) 
Petr Zámečník



MUZEUM ZLOČINU

JOHANN GEORG GRASEL

5. MÍSTNOST MUZEA

Narozen 4. dubna 1790 Nové Syrovice u Moravských Bu-
dějovic, popraven 31.ledna 1818 ve Vídni
Mezi zločince, které lidová tvořivost postupem času začala glorifiko-
vat jako odvážného loupežníka, který "bohatým bral a chudým roz-
dával" patřil i Jan Jiří Grasel. Se svou zločineckou tlupou spáchal cel-
kem 205 zločinů. Sám pak usmrtil dva lidi. Společně s ním bylo na-
konec souzeno i 66 jeho kumpánů.
Dva z nich - Ignác Stangel a Jakub Fähding byli popraveni na dvoře
rossauerských kasáren ve Vídni v ten samý den jako Grasel.
Otec negramotného "slavného loupežníka" Thomas Grasel byl sice
původním povoláním soudním sluhou, ale pro řadu zločinů byl ú-
ředně označen jako "nebezpečný vagabund". Za své kriminální činy
si odpykal v letech 1792 - 1809 trest na brněnském Špilberku. Rov-
něž i jeho matka Regina byla v roce 1801 uvězněna. Už jako devíti-
letý byl Jan Jiří Grasel odsouzen pro drobné krádeže ke 14 dennímu
vězení a zmrskání metlou. První větší vloupání spáchal již v 16 letech
společně s dalšími zločinci v Raabsu v Rakousku. Jeho podíl z kořis-
ti byl velmi žalostný - dvě prostěradla a modrý přehoz přes postel...
O šest let později - v červnu 1812 usmrtil v Obergrünbachu hostin-
ského Michaela Witzmanna.
Průvodním znakem všech zločinů, které Grasel se svými kumpány
spáchal byla brutalita. Například v noci na 13. května 1814 se vlou-
pal společně s dalším zločincem Jakobem Fähdingem do fary v Ma-
tějovci u Českého Rudolce k faráři Anselmu Lamačovi. Když se farář
hlukem probudil Grasel s Fähdingem se na něj vrhli a surově ho zbi-
li pěstmi do obličeje. Zatímco Fähding faráře půl hodiny držel a ne-
ustále bil, Grasel faru prohledal a zmocnil se jednoho dukátu, ka-
pesních hodinek, několika kusů šatů, stříbrných lžíc a potravin. O pár
dnů později se Grasel vloupal v obci Zweitl do domu 66leté Anny
Marie Schindlerové. Protože mu odmítla sdělit, kde má schované pe-
níze, umlátil ji železnou tyčí.
Akční rádius Jana Jiřího Grasela a jeho loupežnické bandy byl na
tehdejší dobu neuvěřitelně velký. Zločiny páchal nejen v Dolních Ra-
kousích, zejména v okolí Gmundu, Raabsu, Zwettlu a Ober Hollab-
runnu, ale i na území jižních Čech a jižní Moravy a to mezi Chlumem
u Třeboně, Novou Bystřicí , Slavonicemi, Dačicemi, Jemnicí a Znoj-
mem. Kromě dvou vražd páchal Grasel se svými kumpány především
krádeže prosté, krádeže vloupáním a loupeže. Obě�mi byli drobní
kupci, řemeslníci, mlynáři a sedláci. Největšího lupu se Grasel zmoc-
nil u obchodníka Loidolta v Grossieghartsu v Rakousku. Přestože mu
odcizil velké množství zboží, zejména látek v hodnotě 5 343 zlatých,
od překupníka dostal pouhých 300 zlatých, které nerozdal chudým,
ale prohýřil v hospodách.
O Graselově "šlechetnosti" svědčí i případ vloupání do koželužny v
Nové Bystřici, které provedl s Jacobem Fähdingem začátkem listopa-
du 1814. Grasel mimo jiné u koželuha nalezl také 30 zlatých v mě-
děných mincích, o které se rozdělil s druhem. Dalších nalezených
100 zlatých ve stříbrných mincích však před společníkem zatajil a ne-
chal si je pro svou potřebu... zase 
U prostého obyvatelstva postupně vzbuzoval Grasel a jeho kumpáni
opravdový strach. Svědčí o tom událost, která se stala ve Studnici u
Jindřichova Hradce v roce 1815. Když Grasel se svým společníkem
Zottlem šel do obchodu koupit kořalku, byl lidmi poznán. Před ob-
chodem na něj čekal dav rozlícených lidí, kteří ho chtěli zadržet a
předat úřadům. Zottl byl shromážděnými lidmi skutečně zadržen,
ale Graselovi se podařilo uprchnout.
V listopadu 1815 byla po celých Čechách, na Moravě a v Dolních Ra-
kousech vyvěšena a vybubnována vyhláška s vypsáním vysoké od-
měny 4000 zlatých za dopadení Jana Jiřího Grasela. Ve vyhlášce by-
lo uvedeno, že pokud by ke Graselovu dopadení přispěl jeho spolu-
pachatel, měla mu připadnout polovina odměny a byla mu slíbena
beztrestnost. Kdo by neoznámil jeho pobyt nebo mu pomáhal, měl
být potrestán podle § 194 tr. zák. na 3 až 4 roky těžkého žaláře. Kdo

oznámením jeho pobytu přispěje k zatčení, měl dostat odměnu 500
zlatých. Zatykač byl doplněn podrobným popisem osoby.
Největší zásluhu na dopadení Jana Jiřího Grasela měl brněnský poli-
cejní ředitel von Okacz, který připravil na Grasela důmyslnou léčku.
Ke spolupráci získal jistého Davida Mayera a bývalou zlodějku Penk-
hartovou. Oba nechal dopravit do vězení v Drosendorfu, ve kterém si
odpykávala svůj trest jedna z Graselových milenek Terezie Hamber-
gerová. Mayer zinscenoval její útěk z vězení, čímž si získal její bez-
meznou důvěru a zprostředkovala mu setkání s hledaným zločincem.
Za dramatických okolností a mimo stanovený plán byl Grasel zatčen
18. listopadu 1815 v hospodě v rakouském Martersdorfu. Při zatýká-
ní se bránil a Mayerovi pomáhali k překonání Graselova odporu i v
hospodě přítomní vesničané. Poté byl Grasel umístěn do speciální kle-
ce ze železných prutů a převezen k trestnímu soudu ve Vídni. 
Vyšetřování zločinů spáchaných Janem Jiřím Graselem a členy jeho
bandy trvalo více než rok. Samotný protokol o výslechu Grasela má
568 stran. Do trestní věci "Grasel a spol." bylo zapleteno celkem 214
osob. Několik vyšetřovanců během vazby zemřelo. Nakonec bylo kri-
minálním soudem ve Vídni odsouzeno 59 zločinců k mnohaletým
trestům těžkého žaláře nebo k pevnostním pracím v okovech. Grasel
a dalších 7 zločinců pak bylo souzeno vojenským soudem, nebo� šlo
navíc o vojenské dezertéry. Tři z nich - Jan Jiří Grasel, Ignác Stangel
a Jakub Fähding byli odsouzeni k trestu smrti oběšením.
Veřejná poprava Jana Jiřího Grasela alias Johanna Georga Grasela,
známého také pod jménem Hansjágr či Niklo a jeho dvou kompliců
se konala v ranních hodinách 31. ledna 1817. Rozsudek vojenského
soudu byl vytištěn v nákladu 15.000 výtisků. Válečná rada obdržela
1.400 výtisků a před popravou bylo rozdáno 150 výtisků. Zbytek byl
prodán po 10 krejcarech ve prospěch slepých dětí po vojínech.
David Mayer skutečně obdržel vypsanou odměnu 4000 zlatých a na-
víc ještě 2509 zlatých za vynaložené náklady. Později se prý stal ná-
jemcem pivovaru ve Slavonicích. Zlodějka Penkhartová obdržela od
císařského dvora 400 zlatých, kanonýr Vollmost, mající největší po-
díl na přemožení Grasela v hospodské bitce při zatýkání Grasela do-
stal 130 zlatých a čtyři další vesničané pak 30 zlatých.
O několik let později byly na dvoře rossauerských kasáren ve Vídni,
kde proběhla exekuce nad Graselem a jeho dvěma kumpány, prová-
děny zemní práce, při nichž byly nalezeny kosterní pozůstatky. Sta-
vební dělníci úlomky kostí vydávali za Graselovy pozůstatky a pro-
dávali je pověrčivým Vídeňákům za vysoké ceny...
Jméno Grasel (grázl) je dodnes známé jako synonymum pro zlo ne-
jen v Čechách a na Moravě, ale ve všech německy mluvících ze-
mích...                                             © JUDr. Miloslav Jedlička 

ŠEDIVÁČKŮV LONG

XI. ročník Šediváčkova longu v Deštné v O.h. proběhne ve dnech 23.
- 27.1.2007 a bude věnován poctě Mezinárodnímu polárnímu roku
- roku 2007.
Motto závodu 2007: "Vstříc polárním světům ..."
Další aktuální informace lze získat na webových stránkách
www.czechlongtrail.com.



ZIMNÍ RADOVÁNKY

V sobotu 16.12. 2006 proběhly v Rokytnici 1. Zimní radovánky - ak-
ce zaměřená na zahájení zimní sezóny na Rokytnicku, která byla le-
tos spojena se slavnostním křtem nového zasněžovacího zařízení ve
ski areálu "Farák". 

I když hned první ročník se potýkal s nedostatkem sněhu a musela
být ze strany organizátorů nasazena tzv. "blátivá varianta", hry se
vyvedly a zábavně sportovního odpoledne se účastnila přibližně
stovka aktivních soutěžících i přihlížejících diváků všech generací.
Hry přijel podpořit také nový rokytnický Rampušák s princeznou
Kačenkou, který provedl slavnostní křest nového zasněžovacího
systému, pořízeného v letošním roce městem Rokytnice za spolufi-
nancování z programu Leader ČR. Pořadatelem 1. Zimních radová-
nek byla občanská sdružení MAS Vyhlídka a Outdoor Sport Rokyt-
nice v O.h. Každý účastník zimních radovánek mohl ochutnat vý-
borné buchty s tvarohem, makem nebo povidly, které dodala školní
jídelna ZŠ.                           Za MAS Vyhlídka Hudousek Petr

RECYKLACE ELEKTROSPOTŘEBIČŮ
Prodejce elektrospotřebičů mi odmítl vzít zpět starou
ledničku s požadavkem, že musím doložit pokladní blok,
že spotřebič byl zakoupen u něho. Má na to nárok, nebo
musí kterýkoliv prodejce vzít zpět spotřebič k ekologic-
ké likvidaci bez ohledu na to, kde byl zakoupen?

Prodejce není povinen, pokud si u něj nezakoupíte nový výrobek (e-
lektrospotřebič), Vám ten starý odebrat k likvidaci. Zákon mu pou-
ze nařizuje povinnost odebrat starý elektrospotřebič, pokud si u něj
spotřebitel kupuje nový. Pokud to není možné (např. z nedostatku
prostoru), musí spotřebitele informovat o místech, kde je možné
bezplatně starý elektrospotřebič zanechat. V tomto případě šlo spí-
še o vstřícnost prodejce, pokud Vám byl ochoten odebrat starý e-
lektrospotřebič, aniž byste si u něho zakoupil nový.
Pokud se potřebujete zbavit starého elektrospotřebiče, doporučuji se
na odběrná místa informovat bu	 v některé prodejně elektrospo-
třebičů nebo na internetových stránkách (např. www.elektrowin.cz,
www.asekol.cz apod.).

Petra Vaňková,Sdružení obrany spotřebitelů (SOS)
www.spotrebitele.info 

Poradenská linka 900 08 08 08 (8 Kč/min)

21. 1.  - neděle Taneční odpoledne vst. 40,-
ve 14 hodin k tanci hraje skupina Combi
místo konání: Společenské centrum RK

23. l1. - úterý The Best of III vst. 190,- 170,- 150,-
v 19.30 h nový pořad oblíbené předprodej od 15. 1.

travesti skupiny SCREAMERS Praha
místo konání: Společenské centrum RK

28. 1. - neděle EVA a VAŠEK vst. 120,-
v 17 hodin koncert předprodej od  15. 1.
místo konání: Společenské centrum RK

29. 1. - pondělí O Palečkovi vst. 25,-
v 8.30 h veselá pohádka v podání 

Divadla PARAVÁNEK Brno
místo konání: Společenské centrum  RK

29. 1. - pondělí Žalman a spol. vst. 150,-
v 19.30 h koncert předprodej od 15. 1.
místo konání: Kino  RK

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro,
Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494535329

Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00

Slevy pro držitele průkazů ZTP, vozíčkáři vstup zdarma.
Program Pelclova divadla  na www.e-rychnovsko.cz,

www.rychnovsko.cz

Program  LEDEN 2007
Pelclovo divadlo 

Rychnov nad Kněžnou

Foto: MR

Foto: JKO



K + M + B 2007
MY TŘI KRÁLOVÉ jdeme k vám,

štěstí, zdraví vinšujem vám.
Štěstí, zdraví, dlouhá léta,

my jsme k vám přišli z daleka.

Tři králové, kteří v pátek 5.1. 2007 procházeli naším městem nepři-
šli z daleka. Byly to děti ze školní družiny ZŠ Rokytnice v Orlických
horách. Kašpar - Darinka Radčenko, Melichar - Michalka Pelantová
a Baltazar - Linda Berkyová s početnou družinou přáli svým zpěvem
všem kolemjdoucím. Zastavili se také za kamarády z ÚSP Rokytnice
v O.h. Posledním místem, kde se podepsali bylo informační středis-
ko, odkud je i fotografie.

Všem lidem, které jsme cestou nepotkali, 
přejeme š	astný Nový rok. 

K + M + B  2007

SKONČILA VÝSTAVA BETLÉMŮ

V RYCHNOVĚ n KN.

10. regionální výstava betlémů "Z kraje Orlických hor", která se
konala od 15. prosince ve Společenském centru v Rychnově nad
Kněžnou a na níž bylo k vidění 166 betlémů, se těšila mimořádné-
mu zájmu návštěvníků.

166 betlémů nejrůznějších druhů a velikostí z východních Čech
(špičkový byl soukenický betlém Jarmily Haldové ze Sedloňova v
Orlických horách) i z polského příhraničí zhlédly tisíce návštěvníků
od nás i z ciziny, jen účinkujících  v každodenních odpoledních pro-
gramech byly čtyři stovky. Poslední den výstavy 30. prosince vy-
stoupily dva sbory české a  soubor z partnerských Oldřichovic u
Kladska (Ołdrzychowice, gmina Kłodzko) zazpíval polské koledy.
Připomeňme, že na loňském ročníku vystoupil ze stejné gminy i
12členný sbor šoltýzů.

Vysvětlení: česky šoltýz, polsky sołtys = starosta vesnice, tyto ves-
nice tvoří gminu. Gmina Kłodzko, s niž má  Mikroregion Rychnov-
sko podepsanou smlouvu o spolupráci, jich sdružuje 35.            -kr-

Společenský ples
20.1.2007 v Sokolovně v Kunvaldě 
od 20:00 hodin
Hudební skupina Aspekt - předtančení - tombola

SKIINTERKRITERIUM 2007
Přípravy na mezinárodní dětské závody v alpském lyžování Skiin-
terkriterium jsou v plném proudu. 
V současné době je přihlášených cca 10 zahraničních výprava a o-
čekáváme další. Bohužel sněhové podmínky nejsou ve Ski centru i-
deální. Samozřejmě, že celý team obsluhy Ski centra je připraveny
stříkat technický sníh na Slalomku (černá, závodní sjezdovka), ale
současný vývoj počasí nám toto neumožňuje. Právě v souvislosti s
vývojem počasí připravujeme i druhou záložní variantu, že by se zá-
vod odjel na Sjezdovce (červená), která je v současné době pokrytá
cca 25 cm technického sněhu. Tato sjezdovka je homologována pro
obří slalom, proto by se musel závod uzpůsobit a jely by se dva zá-
vody v obřím slalomu, místo plánovaného Slalomu a Obřího slalo-
mu. Podobná situace již v minulosti nastala. V roce 1997 jsme též u-
spořádali 2 obří slalomy na Sjezdovce a tenkrát se celkovou vítěz-
kou stala Janica Kostelič z Chorvatska.

S pozdravem, Ing. Stanislav Havel, jednatel

VÝBOR ČZS č. 1 Rychnov nad Kněžnou
zve všechny své členy a příznivce na

PPLLEESS  ZZAAHHRRÁÁDDKKÁÁŘŘŮŮ
v sobotu 3. února 2007

ve všech sálech Společenského centra v Rychnově nad Kněžnou

Zahájení ve 20 hodin - Hudba ERRORI (GRUNDIG)
Diskotéka od 60 let do současnosti

Vstupné 100 Kč - Tombola - Místenkové obsazení
Upozorňujeme, že vstupenky s místenkou jsou v předprodeji 
v lednu každou středu od 8 do 12 hodin a od 14 do 16 hodin 

v Domě zahrádkářů na Poláčkově náměstí, 
tel.: 494 535 554, 722 513 704

Zajistěte si vstupenky včas, chceme navázat na hezké tradice 
zahrádkářského plesu.

Výbor ZO

Městská knihovna v Rychnově nad Kněžnou

Rychnovský rodák 
Otmar Vaňorný
25. ledna 2006 

v 18 hodin
Přednáší Jiří Frýzek

V lednu si připomeneme 60 let od smrti
významného rychnovského rodáka, filo-
loga a překladatele Otmara Vaňorného.
Aby toto připomenutí bylo důkladné, Jiří
Frýzek pro vás připravil přednášku. Sou-
časně vydáváme vzpomínkovou brožuru
s názvem Muž, který mluvil s Homérem
a Vergiliem. Knihu ještě vonící tiskárnou
si můžete koupit ihned po přednášce v
knihovně, ale i v obou rychnovských
knihkupectvích a v Městském informač-
ním centru.  Srdečně vás zveme!   -AJ-



Otevření chráněných 

dílen - Kopeček
Dne 16.12.2006 byly v Bartošovicích v O.h. slavnostně otevřeny Chráně-

né dílny - Kopeček, jako jedna ze služeb nabízených Sdružením Neratov. 
Toto otevření podpořil svou účastí i 1. náměstek královehradeckého

kraje p. Helmut Dohnálek, vedoucí sociálního odboru p. Martin Scháněl,
starosta Rokytnice v O.h. p. Petr Hudousek a p. Kostas Kotanidis staros-
ta obce Bartošovice v O.h., které jsou zároveň partnerem projektu. Dále
pak představitelé f. Kerson, kteří stavbu prováděli.

Zmíněné zařízení je především určeno lidem s lehkým a středním men-
tálním postižením, ale i lidem z Bartošovic v O.h. a širokého okolí. Lidé
s mentálním postižením využívají dílny (keramická, tkalcovská a terape-
utická) k zlepšení jejich pracovních a sociálních návyků. Pro širokou ve-
řejnost jsou k dispozici volnočasové kroužky arteterapie, dramaterapie,
keramiky a tkalcovství. 

Chráněné dílny Kopeček byly především financované z evropského so-
ciálního fondu - program SROP a dále pak z dotací a grantů Králove-
hradeckého kraje, MZeČR, MMR, MKČR, NROS - Globální grant, VDV -
Nadace Olgy Havlové, Nadace ČEZ, Olivova nadace, Nadace Adra, Na-
dace O2, Nadace pro radost a CEP. Všem výše jmenovaný a mnohým dal-
ším dobrovolníkům a dobrovolným dárcům srdečně děkujeme.

Na níže uvedené adrese v čase 800-1130 a 1300-1600 je možno za-
koupit výrobky našich dílen a zároveň se přihlásit do kroužků. Kontakt-
ní osoba p. V. Bukáček

Sdružení Neratov - chráněné dílny Kopeček
Bartošovice v Orlických horách 15, Tel.: 731 604 084

� Kopeček dříve

� Kopeček nyní

� Chráněné dílny



ZÁSAHY HASIČŮ

20.10.2006 9:00 hod. - jednotka vyjela na simulovaný únik
čpavku v podniku Guseppe a.s. Jednalo se o námětové cvičení, kte-
rého se účastnil i HZS Rychnov nad Kněžnou. Zásah probíhal v dý-
chací technice a v chemických přetlakových oblecích. Z výměníku
byla evakuována jedna osoba.
4.11.2006 13:00 hod. - s příchodem prvního sněhu, který ovšem
moc dlouho nevydržel, se objevily komplikace na silnicích. Hasiči
byli přivoláni k vyproštění kamionu v úseku Severák - Říčky. V čás-
ti zvané na Šafářce uvízl na kluzkém povrchu kamion. Hasiči za po-
moci ocelových lan vozidlo vytáhli. Jednotka spolupracovala s SÚS
cestmistrovství Rokytnice v O.h.
16.11.2006 20:30 hod. - byla jednotka povolána k požáru ohni-
sek po pálení klestí. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že v úseku
Komáří vrch - Černá Voda hoří za silného větru a bez dozoru něko-
lik ohniš�. Bylo zjištěno, že se zde tentýž den prováděla těžba dřeva
a na místo byl povolán správce polesí a upozorněn na to, aby si mís-
to řádně zabezpečil a zajistil dozor. Výjezd se obešel bez zásahu.

25.12.2006 15:23 hod. - hasiči vyjeli k vyproštění 3 osobních
vozidel, které zablokovaly silnici v úseku Říčky - Orlické Záhoří. Po
příjezdu na místo bylo zjištěno, že jedno vozidlo skončilo mimo ko-
munikaci v příkopě, druhé bylo částečně mimo komunikaci a další
se nemohlo na velmi kluzkém povrchu rozjet. Karambol způsobila
námraza v prudké zatáčce. Hasiči provedli vyproštění dvou vozidel.
Třetí vozidlo se nepodařilo vyprostit vzhledem ke kluzkému povr-
chu na vozovce. Na místo byl povolán posypový vůz SÚS cestmist-
rovství Rokytnice v O.h. a následně i vyproš�ovací jeřáb HZS Rych-
nov n./Kn., který vozidlo nakonec vytáhl pomocí navijáku zpět na

vozovku. Ke škodám ani k úniku provozních kapalin nedošlo. Nikdo
z účastníků nebyl zraněn.
29.12.2006 15:33 hod. - jednotka byla povolána operačním
střediskem HZS Rychnov n./Kn. k vyproštění osobního vozidla, je-
hož řidič nezvládl řízení a skončil mimo vozovku v úseku Říčky - Ko-
máří vrch. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že vozidlo dostalo na
kluzkém povrchu smyk a přes střechu se převrátilo do lesa. Hasiči
pomocí ocelových lan a vozidla DA-12 Praga V3S vyprostili auto-
mobil zpět na komunikaci. K úniku provozních kapalin ani ke zra-
nění osob nedošlo.                                                                -P.B.-

EVAKUACE OSOB ZE 

SEDAČKOVÉ LANOVKY ŘÍČKY

V ORL.H. & DEŠTNÉ V ORL.H.

15. listopadu a 18. prosince 2006 - CVIČENÍ HASIČŮ -
LEZCŮ
18.12. 2006 se v lyžařském areálu Marta II. v Deštném v Orl. h. u-
skutečnilo lezecké cvičení jednotek Hasičského záchranného sboru,
a také jedné jednotky Sboru dobrovolných hasičů. Akce se zúčastni-
li dva lezci JSDH Rokytnice v Orl. horách, lezci HZS Rychnov nad
Kněžnou, HZS Dobruška, lezci HZS podniku ŠKODA AUTO Kvasiny
a Horská služba Deštné. Hasiči nacvičovali záchranu lyžařů z lanov-
ky při selhání poháněcích motorů. V Deštném je totiž letos v areálu
Marta II. nově postavená dvousedačková lanovka.
Téměř o měsíc dříve, 15.11.2006, se toto cvičení konalo také v ly-
žařském areálu Říčky v Orl. h., kde byla zprovozněna nová čtyřse-
dačková lanovka na Zakletý vrch. Vzhledem k těmto dvěma nově
postaveným lanovkám na našem okrese, bylo potřeba, ještě předtím
než se zimní lyžařská sezóna rozjede naplno, nacvičit koordinaci a
postup při možné evakuaci turistů. Uvedené fotky jsou ze cvičení v
Deštném v O.h.                                                                     -P.B.-



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za
stylizaci příspěvků a tiskové chyby. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v lednu 2007.  
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

VÁNOČNÍ KONCERT

� 25.12. 2006 se v kostele Všech Svatých uskutečnil vánoční
koncert muzikantů a zpěváků pana Františka Grulicha. Snímek Jir-
ky Koblásy vás přenese zpět do doby vánoční.

TTTTRRRRAAAAFFFF IIIIKKKKAAAA     KKKKUUUUNNNNCCCC     PPPPEEEETTTTRRRR
RRRR OOOO KKKKYYYYTTTTNNNNIIII CCCCEEEE vvvv     OOOO....     hhhh ....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC  LLEEDDEENN::

� RAFŤÁCI
� ZUŘÍCÍ BÝK
� PODEZŘENÍ
� ŠUP SEM, ŠUP TAM
� ŽIVOT POD VODOU

� STARÉ BÁJE VIKINGŮ
� FALEŠNÁ STOPA
� LINIE OBRANY
� ULTRAVIOLET
� BOJOV. ZEMĚ

Městský klub Sokolovna Vamberk 
LEDEN 2007

19. ledna 2007 ve 20.00 hodin

PLES PLES 
PEWAGPEWAG

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

BUDE MÍT DALŠÍ 

KULTURNÍ PAMÁTKU -

ROTTERŮV MLÝN
18. prosince proběhlo v bývalém Rotterově mlýně v Habrové,

místní části Rychnova  nad Kněžnou, jednání Radomíra Raise a
Miloše Buroně z pardubického územního pracoviště Národního
památkového ústavu a Bohumíra  Dragouna, ředitele Muzea zim-
ních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách a
současně skanzenu středověké vesnice Villa nova v Uhřínově pod
Deštnou, s majitelem mlýna. Odborníci byli podrobně seznámeni
s dokumentací i s unikátním zařízením tohoto mlýna. Setkání by-
lo začátkem připravovaného návrhu zápisu Rotterova mlýna v
Habrové do rejstříku kulturních památek. To  vyžaduje určitý zá-
konný postup,  fotodokumentaci, zjištění stávajícího stavu, vyjá-
dření jak vlastníka,  tak i Národního památkového ústavu a měs-
ta Rychnova nad Kněžnou. 

"Všechna tato doporučení, která by vyřizoval Národní památ-
kový ústav, by měla být součástí žádosti na ministerstvo kultury,"
uvedl Radomír Rais, památkář pro okres Rychnov nad Kněžnou.
K  tomu dodal Bohumír Dragoun, že zatímco dřív takový zápis tr-
val léta, te	 by to bylo možné během dvou tří měsíců, protože
mechanismus schvalování se zpružnil, a připomněl i možnost čer-
pání evropských peněz na obnovu tohoto unikátu.                 -kr-


